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1 ÚVOD

Klíšťata jsou krevsající ektoparazité, kteří mají významnou schopnost dlouhodobě sát na

svém hostiteli a zůstat přitom bez povšimnutí. Aby toho dosáhla, produkují ve svých slinách

širokou škálu biologicky aktivních molekul s antihemostatickými, protizánětlivými

a imunomodulačními vlastnostmi. Tyto látky mají významný terapeutický potenciál, díky

kterému by mohly být využity k léčbě některých lidských onemocnění. Některé z nich již byly

izolovány a testovány na různých zvířecích modelech pro objasnění mechanismu jejich

účinku.

Jedním z nejvíce znepokojujících a stále častěji se vyskytujících onemocnění je rakovina.

I přes její závažnost jsou současné terapeutické přístupy často nedostatečné nebo vykazují

řadu vedlejších účinků, a proto je důležitým cílem výzkumů moderní medicíny izolace

molekul s protinádorovými účinky z rostlin a zvířat. Klíšťata jsou velice významným zdrojem

farmakologicky aktivních látek a nedávné studie klíštěcích slin prokázaly, že kromě

imunosupresivních molekul, které umožňují dlouhodobé sání na hostiteli, mají sliny některých

klíšťat pozoruhodný protinádorový potenciál. Mezi dosud identifikované molekuly

s protinádorovými účinky, kterým se věnuje tato práce, patří Ixolaris, Amblyomin X,

RHcyst-1, Haemangin, Longistatin, HLTnI a Calreticulin.

Objasnění mechanismu působení molekul klíštěcích slin na regulaci buněčných procesů

jejich hostitelů by mohlo přinést významné objevy a pokrok v současných, často

nedostatečných léčebných metodách.

2

2 CÍLE PRÁCE

• Vypracovat rešerši na téma protinádorových účinků klíštěcích slin.

• Zhodnotit možnosti využití konkrétních molekul slin k terapii nádorů.

• Diskutovat problematiku použití klíštěcích proteinů k léčbě nádorových onemocnění

člověka.
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3 KLÍŠŤATA

3.1 ROZDĚLENÍ KLÍŠŤAT

Klíšťata jsou řád patřící do podtřídy roztočů, třídy pavoukovců, podkmene klepítkatců,

kmene členovců (Anderson and Magnarelli, 2008). Jsou rozšířena téměř po celém světě

a parazitují na velmi širokém spektru hostitelů zahrnujícím plazi, ptáky, savce a v některých

případech i obojživelníky (Sonenshine and Roe, 2014). Zároveň jsou významnými přenašeči

velkého množství patogenů (po komárech jsou druzí nejčastější přenašeči lidských patogenů)

(Dantas-Torres et al., 2012). Dají se rozdělit do třech hlavních čeledí: Ixodidae (klíšťatovití,

692 druhů), Argasidae (klíšťákovití, 186 druhů) a Nuttalliellidae (pouze 1 druh) (Nava et al.,

2009).

Čeleď Ixodidae je známá pod názvem tvrdá klíšťata. Tento název je odvozen od jejich

charakteristického znaku, jímž je tvrdý sklerotizovaný štítek (scutum) na dorsální straně těla.

U dospělých samců kryje téměř celé tělo, u samiček pak zasahuje v nenasátém stavu téměř do

poloviny či třetiny jejich jinak velmi elastického idiosomatu (Volf a Horák, 2007). Patří mezi

ně například rody jako Amblyomma, Dermacentor, Haemaphysalis, Hyalomma, Ixodes,

Rhipicephalus a další (Horak et al., 2002).

Čeleď Argasidae je známá pod názvem měkká klíšťata. Tomu odpovídá i jejich tělní

pokryv (integument), který je kožovitý. Tvrdý štítek na dorsální straně těla, který je typický

pro čeleď Ixodidae, jim chybí (Volf a Horák, 2007). Patří mezi ně například rody jako Argas,

Ornithodoros a další (Horak et al., 2002).

Čeleď Nuttalliellidae je reprezentována jen jedním druhem a tím je Nuttalliela namaqua,

který se vyskytuje pouze v jižní Africe a nese znaky jak tvrdých, tak i měkkých klíšťat (Nava

et al., 2009).

3.2 ZÍSKÁVÁNÍ POTRAVY

Tvrdá a měkká klíšťata se neliší pouze vzhledem a stavbou, ale také strategií při získávání

potravy.

Po přisátí setrvávají klíšťata z čeledi Ixodidae na svém hostiteli po delší dobu. Larvy

a nymfy sají průměrně 2 až 8 dní, zatímco dospělí jedinci sají 5 až 12 dní. Během prvních

24 hodin přijímají klíšťata malé množství krve a téměř nedochází k růstu jejich hmotnosti.

Největší nárůst přichází poslední den, kdy klíště může navýšit svou hmotnost až 100krát.

S nárůstem hmotnosti je spojena také tvorba nové kutikuly (Anderson and Magnarelli, 2008).

Jejich ukotvení prostřednictvím hypostomu v tkáni hostitele může být u některých druhů

podpořeno ještě vyloučením bílkovinné hmoty – tzv. cementu (Volf a Horák, 2007).
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Oproti tomu klíšťata z čeledi Argasidae setrvávají přichycena na svém hostiteli celkem

krátce. Sát začínají okamžitě, nevylučují cement a ani netvoří novou kutikulu (Anderson and

Magnarelli, 2008). Celý proces sání zabere nanejvýš několik hodin a v některých případech

i pouze několik minut, přičemž tělesná hmotnost se zvětšuje 5krát až 10krát (Sauer, 1977).

Měkká klíšťata často obývají zvířecí nory a doupata, kde čekají na příležitost přisát se na

hostitele. Některé druhy dokážou při tomto čekání hladovět i několik let (Volf a Horák, 2007).

3.3 ŽIVOTNÍ CYKLUS

Všechna klíšťata mají relativně složité vývojové cykly. U čeledi Argasidae zahrnují

vajíčko, šestinohou larvu, osminohou nymfu (z ní může být až osm instarů) a nakonec

osminohého dospělce. Mezi stádia vývoje čeledi Ixodidae patří vajíčko, šestinohá larva,

osminohá nymfa a osminozí dospělci. Příjem krve je nutný pro úspěšné dokončení celkového

vývoje a pro reprodukci.

Klíšťata můžeme nalézt v úkrytech a doupatech svých hostitelů, pak jsou označována

jako nidikolní. Patří mezi ně téměř všechna měkká klíšťata a některé druhy tvrdých klíšťat.

Prostředí hnízda poskytuje ideální podmínky pro vývoj mimo hostitele, pro reprodukci

a výhodou je i vysoká pravděpodobnost přítomnosti hostitele.

Nalézt je můžeme také ve volné vegetaci, pak jsou to tzv. non-nidikolní klíšťata. Patří

mezi ně téměř všechna tvrdá klíšťata osidlující pole, lesy, louky a jiná otevřená prostředí.

Druhy, které mezi ně patří, mají často omezenou schopnost vysychání, kterou ale kompenzují

pohybem ve vegetaci a schopností absorbovat vlhkost ze vzduchu (Anderson and Magnarelli,

2008).
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4 KLÍŠTĚCÍ SLINY

4.1 SLINNÉ ŽLÁZY

Slinné žlázy klíšťat jsou multifunkční komplexní orgán. Důležitou roli hrají při absorpci

vzdušné vlhkosti, při koncentrování živin z krve, při odstraňování přebytečných tekutin,

anebo také při produkci cementu, který ukotvuje hypostom v kůži hostitele. Jejich zásadní

úlohou je také sekrece biologicky aktivních molekul, které usnadňují příjem krve a přenos

patogenů. Jejich fyziologická aktivita a morfologie je spojena s přizpůsobením se

parazitickému způsobu života (Šimo et al., 2017).

Slinné žlázy jsou uloženy anteriolaterálně v těle klíštěte. Jedná se o párový orgán, který

svým vzhledem připomíná hrozen. Skládají se z jednotlivých oválných váčků (= acinů)

spojených slinnými trubicemi, dukty. Dukty lze rozlišit podle jejich velikosti na hlavní,

sekundární a lobulární. Sliny, které se vytváří ve slinných žlázách, jsou odváděny slinnými

vývody do salivária. To se v těle klíštěte nachází mezi hypostomem a chelicerami (Bowman

and Sauer, 2004).

U samic klíšťat z čeledi Argasidae i Ixodidae se slinné žlázy skládají z velkého počtu

acinů. U čeledi Ixodidae to jsou tři různé typy (typ I, II a III), u Argasidae to jsou dva různé

typy (typ I a II). Kromě toho, u samců čeledi Ixodidae se nachází navíc ještě čtvrtý typ (typ

IV). Každý acinus je složen z různých typů buněk a obsahuje různé druhy sekrečních váčků


[…]


proteiny silně imunogenní (Chmelař et al., 2019). To lze překonat pomocí několika

modifikací, jako je např. PEGylace (připojení polymerů polyethylenglykolu), která by měla

kromě snížení imunogenicity zároveň také snížit rozpustnost (Veronese and Mero, 2008).

Další možností je tzv. humanizace proteinů. Tento přístup byl s velkým úspěchem použit

u monoklonálních protilátek designovaných především pro léčbu rakoviny, kdy došlo

k přenesení hypervariabilních částí myších protilátek na strukturní základ lidských protilátek

(De Groot and Scott, 2007). Podobný přístup by mohl být použit i pro klíštěcí serpiny, kde by

reaktivní středová smyčka (RCL), která je zodpovědná za serpinovou specifitu, byla klíštěcího

původu a konzervovaná serpinová kostra by byla lidského původu. Dosud ovšem neexistují

žádné experimentální důkazy, kde by byl tento postup úspěšný. Současné chápání interakcí

mezi klíštěcími slinami a imunitním systémem hostitele je stále neúplné a imunitní tolerance

není jedinou překážkou při přeměně klíštěcích proteinů na léky (Chmelař et al., 2019).

Kromě imunogenicity je u malých proteinů a peptidů obsažených ve slinách klíšťat

dalším problémem jejich krátký poločas v tělním oběhu (Chmelař et al., 2019). Tento problém

lze řešit fúzí studovaného proteinu s Fc fragmentem lidského IgG (De Groot and Scott, 2007).

Taková fúze byla provedena s klíštěcím proteinem Evasinem-4, avšak bez úspěchu (Bonvin

et al., 2016). Relativně nová metoda podobná PEGylaci je PASylace (proteinová konjugace

s polymerní sekvencí Pro, Ala, Ser), která může prodloužit poločas proteinu v oběhu o několik

dní (Schlapschy et al., 2013). Existují způsoby, jak upravit slinné proteiny klíšťat za účelem

zlepšení jejich farmakokinetiky a farmakodynamiky, z nichž některé byly již úspěšně použity.

Příkladem je PASylace klíštěcího lipokalinu OmCI (Coversinu), která inhibuje jeho degradaci

v plazmě (Kuhn et al., 2016).

Další komplikací ve vývoji léčiv založených na klíštěcích molekulách je identifikace

způsobu působení jednotlivých molekul v komplexní směsi slin, kde se v kontextu krmení

klíšťat předpokládá synergický účinek. Pro terapeutický přínos je tedy nutná identifikace

interagujících partnerů. V neposlední řadě jsou velmi důležité vysoké náklady pro vývoj

nových léčiv založených na klíštěcích slinách, takže schvalovací procesy nejsou příliš

atraktivní (Murfin and Fikrig, 2017).
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Tab. I: Shrnutí molekul klíštěcích slin s protinádorovými účinky.

Biomolekula Klíště Protinádorový účinek Literatura

Ixolaris I. scapularis

Antikoagulační vlastnosti

Inhibice růstu tumoru

Redukce vaskularizace tumoru

Antimetastatické účinky

Inhibice angiogeneze

Inhibice PAR2 signalizace

Carneiro-Lobo et al., 2009,

2012; de Oliveira et al., 2012;

Francischetti et al., 2002;

Monteiro et al., 2005, 2008

Amblyomin X
A. cajennense (A.

sculptum)

Antikoagulační vlastnosti

Inhibice růstu tumoru

Antimetastatické účinky

Indukce apoptózy

Inhibice autofagie

Inhibice angiogeneze

Inhibice proliferace a migrace

Inhibice uPAR signalizace

Akagi et al., 2012; Batista et

al., 2010; Branco et al., 2016;

Chudzinski-Tavassi et al.,

2010, 2016; de Souza et al.,

2016; Drewes et al., 2012,

2015; Lichtenstein et al.,

2020; Maria et al., 2013;

Morais et al., 2016; Pacheco et

al., 2016; Schmidt et al., 2020;

Ventura et al., 2013

RHcyst-1
R.

haemaphysaloides

Inhibice proliferace a migrace

Redukce velikosti tumoru

Wang et al., 2015; Wei et al.,

2018

Haemangin H. longicornis
Inhibice angiogeneze

Indukce apoptózy
Islam et al., 2009

Longistatin H. longicornis Blokování signalizace RAGE
Anisuzzaman et al., 2010,

2014, 2015

HLTnI H. longicornis Inhibice angiogeneze
Fukumoto et al., 2006; You et

al., 2001

Calreticulin

A. americanum

D. variabilis

B.microplus

I. scapularis

Inhibice angiogeneze

Ferreira et al., 2002; Jaworski

et al., 1995; Valenzuela et al.,

2002
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9 ZÁVĚR

• Klíštěcí sliny jsou významným zdrojem biologicky aktivních látek se slibným

terapeutickým potenciálem pro léčbu některých lidských onemocnění včetně rakoviny.

• Sliny některých klíšťat prokazatelně vykazují protinádorové účinky a několik konkrétních

molekul zodpovědných za tuto aktivitu bylo již identifikováno.

• Mezi takové molekuly se řadí Ixolaris, Amblyomin X, RHcyst-1, Haemangin, Longistatin,

HLTnI a Calreticulin.

• Proteiny Ixolaris a Amblyomin X byly již testovány v preklinických zkouškách, přičemž

Amblyomin X je v současné době v první fázi testování na lidech.

• Vývoj terapeutických prostředků založených na klíštěcích slinách je komplikovaný

a možnými překážkami jsou vysoké náklady nebo silná imunogenicita klíštěcích proteinů.
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10 SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

1 https://www.profil.com/knowledge-center/trial-stages
2 https://www.nia.nih.gov/health/what-are-clinical-trials-and-studies
3 https://clinicaltrials.gov/ct2/show/study/NCT03120130
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