Oponentský posudek na bakalářskou práci Denisy Foitlové „Protinádorové účinky klíštěcích slin a možnosti jejich využití v terapii nádorů“

Práce Denisy Foitlové zpracovává velice zajímavou a svým způsobem i kontraintuitivní problematiku. Na první pohled by se zdálo, že klíšťata i nádory budou mít obdobné zájmy ubránit se ataku ze strany hostitelského organismu a že poznatky o klíšťatech nebudou v oblasti nádorové terapie použitelné, ale Denisa tento pohled přesvědčivě vyvrací.

Cíle práce jsou jasně a přehledně formulovány. Celá práce je napsaná velmi pečlivě dobrou češtinou. Velmi komplexní, detailní a přehledná je část týkající se klíštěcích slin, jejich složení a účinků.

Stěžejní partie zabývající se protinádorovými účinky klíštěcích slin je velmi důkladně zpracovaná a přináší řadu zajímavých poznatků. Informace o protinádorových účincích konkrétních molekul jsou přesvědčivě doloženy s plným pochopením problematiky.

Diskuze je kvalitní s důrazem na možnosti transferu poznatků do klinického testování. Oceňuji rovněž shrnutí základních informací v přehledné tabulce s odkazy na literaturu.

Závěry práce jsou přehledně formulovány a vypovídají o tom, že cíle práce byly naplněny. Oceňuji mimo jiné i pečlivé dodržení jednotné citační normy a úctyhodný počet 243 citací.

Práci je těžké co vytknout. Proto bych se spíše soustředil na dotazy:

- 1/ Plánuje studentka pokračovat v tomto studiu v rámci diplomové práce?
- 2/ Jakou molekulu by zvolila a proč?
- 3/ Na jakém myším nádorovém modelu by ji testovala?
- 4/ Jakou má představu postupu a jaký bude přibližný design pokusů?
- 5/ Domníváte se, že by šlo kombinovat účinek více látek z klíštěcích slin, kterých a proč?
- 6/ Jak byste viděla možnost kombinovat látky z klíštěcích slin s jinými přístupy v oblasti nádorové terapie?

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm 1.

V Českých Budějovicích dne 18.5.2021

RNDr. Jan Ženka, CSc.

oponent